
 

 

Об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Кургана 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана                          

Курганская городская Дума  

РЕШИЛА: 
1. Установить с 01.09.2022 г. по 31.12.2022 г. стоимость бесплатного 

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

города Кургана (далее - обучающиеся): 

1.1 на каждого обучающегося, получающего начальное общее 

образование в муниципальных общеобразовательных организациях города 

Кургана, из расчета 81 рубль в день на бесплатное горячее питание за счет 

средств федерального, областного и городского бюджетов; 

1.2 на каждого обучающегося, получающего начальное общее 

образование в муниципальных общеобразовательных организациях города 

Кургана, из расчета 35 рублей в день на обеспечение повышения качества и 

наполнения предоставляемого рациона бесплатного горячего питания, в том 

числе на витаминизацию, за счет средств федерального, областного и 

городского бюджетов в дополнение к стоимости питания, установленной 

пунктом 1.1 настоящей части;  

1.3 на каждого обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья, ребенка-инвалида с 1-го по 4-й классы из расчета 71 рубль в день 

на бесплатное горячее питание за счет средств городского бюджета в 

дополнение к стоимости питания, установленной пунктом 1.1 настоящей 

части; 

1.4 на каждого обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья, ребенка-инвалида с 5-го по 11-й классы из расчета 142 рубля в день 

Российская Федерация 

Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
 

от  «_29_»_________июня 2022_________ г. N___85____ 

Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2 

на бесплатное горячее двухразовое питание за счет средств городского 

бюджета; 

1.5 на каждого обучающегося с 5-го по 11-й классы из малоимущих 

семей, получающих пособие на ребенка в соответствии с Законом 

Курганской области от 31.12.2004 г. № 7 «О пособии на ребенка», из расчета 

71 рубль в день на бесплатное горячее питание за счет средств городского и 

областного бюджетов; 

1.6 на каждого обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья, ребенка-инвалида с 1-го по 11-й классы, получающего образование 

на дому, из расчета 142 рубля в день (в дни проведения занятий) в виде 

сухого пайка за счет средств городского бюджета в порядке, 

устанавливаемом Администрацией города Кургана.  

2. Рекомендовать Администрации города Кургана: 

2.1 принять меры по организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Кургана, 

перечисленных в настоящем решении; 

2.2 предоставить родителям (законным представителям) право 

принимать решение об установлении стоимости питания обучающихся 1 - 11 

классов в муниципальных общеобразовательных организациях города 

Кургана за счет собственных средств. 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

города Кургана: 

3.1 организовать питание обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Кургана; 

3.2 обеспечить постоянный контроль за качеством и безопасностью 

используемого сырья и продукции в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и санитарно-эпидемиологических правил и 

норм. 

4. Информацию о предоставлении обучающимся питания в 

соответствии с настоящим решением размещать в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения. Размещение и 

получение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи». 

5. Признать утратившими силу с 01.09.2022 г. следующие решения 

Курганской городской Думы: 

5.1 от 26.05.2021 г. № 62 «Об организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Кургана»; 

5.2 от 24.11.2021 г. № 168 «О внесении изменения в решение 

Курганской городской Думы от 26.05.2021 г. № 62 «Об организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города 

Кургана»; 



 
3 

5.3 от 03.12.2021 г. № 177 «О приостановлении действия отдельного 

положения  и  внесении  изменения  в  решение  Курганской  городской 

Думы от 26.05.2021 г. № 62 «Об организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Кургана»; 

5.4 от 27.04.2022 г. № 50 «О внесении изменения в решение 

Курганской городской Думы от 26.05.2021 г. № 62 «Об организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города 

Кургана». 

6. Направить настоящее решение Главе города Кургана для 

подписания, официального опубликования и размещения на официальном 

сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет». 

7. Настоящее решение вступает в силу с 01.07.2022 г. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянные депутатские комиссии по социальной политике и по бюджету, 

налогам и сборам Курганской городской Думы. 

 

 

Председатель Курганской  

городской Думы  

 

___________ И.В. Прозоров 

 

___________ 
(дата подписания) 

Глава города Кургана 

 

 

___________ Е.В. Ситникова 

 

___________ 
(дата подписания) 

 


